CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A DISCUTIR O

FINANCIAMENTO DA SÁUDE PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº,       de 2013

(Do Sr. Paulo Rubem Santiago)

Requer a realização de Audiência Pública

para ouvir os Conselhos dos Profissionais de

Saúde.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para que as diferentes

categorias de trabalhadores, por meio de seus Conselhos, possam trazer

suas experiências no exercício da profissão, sugestões e reivindicações, que

tenham como objetivo contribuir para a melhoria do Sistema Único de

Saúde.

JUSTIFICATIVA

Dentre as atividades previstas da Comissão Especial destinada a

discutir o financiamento da Saúde, seria importante incluir uma Audiência

Pública para ouvir os Conselhos Profissionais.  As contribuições advindas

do exercício das atividades cotidianas de médicos, enfermeiros e outros

podem ajudar a visualizar os desafios para uma melhora efetiva do SUS.

 Além disso, atualmente, os Conselhos Federais exercem um papel

político muito importante na sociedade, atuando na defesa da saúde da

população e dos interesses das classes de trabalhores da saúde.

Por conseguinte, qualquer proposta de discussão relativa a mudanças

e upgrades no Sistema deve considerar  os trabalhadores que o integram.

Deste modo, convidamos:

1. Presidente do Conselho Federal de Medicina, Sr. Roberto Luiz

d´Avila.

2. Presidente do Conselho Federal de Enfermagem, Sr. Osvaldo

Albuquerque Sousa Filho.

3. Presidente do Conselho Federal de Odontologia.

Sala das Comissões, em                 de 2013.

                          Deputado Paulo Rubem Santiago (PDT/PE).